COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO, COM

DESTAQUE PARA A SUPERLOTAÇÃO DOS PRESÍDIOS, CUSTOS SOCIAIS E
ECONÔMICOS DESSES ESTABELECIMENTOS, A PERMANÊNCIA DE

ENCARCERADOS QUE JÁ CUMPRIRAM PENA, A VIOLÊNCIA DENTRO DAS
INSTITUIÇÕES DO SISTEMA CARCERÁRIO, A CORRUPÇÃO, O CRIME
ORGANIZADO E SUAS RAMIFICAÇÕES NOS PRESÍDIOS E BUSCAR

SOLUÇÕES PARA O EFETIVO CUMPRIMENTO DA LEI DE EXECUÇÕES
PENAIS.

REQUERIMENTO N.º:        /2007.
(Deputado DOMINGOS DUTRA)

Requer,  nos  termos  regimentais,  sejam
realizadas  diligências  a  instituições  do
sistema prisional do Estado do Maranhão.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,
seja  realizada  no  dia  22  de  novembro  de  2007,  diligências  a  instituições  do
sistema prisional do Maranhão, como penitenciárias, cadeias e outros, a serem
escolhidos oportunamente.

JUSTIFICAÇÃO

É  absolutamente  necessário  que  esta  Comissão
Parlamentar  de  Inquérito  verifique,  in  loco,  as  reais  condições  dos  presídios
brasileiros. Recentemente,  no Estado do Maranhão, aconteceram rebeliões em
diferentes  instituições  do  sistema  carcerário,  inclusive  com  reféns  e  feridos.
Levando  em  conta,  também,  a  exiguidade  do  tempo,  o  Maranhão  deve  ser
escolhido para amostragem dos principais problemas do sistema carcerario, tais
como  superlotação,  inadequação  arquitetônica,  rebeliões,  acusações  de
corrupção,  atuação  do  crime  organizado,  entre  outros,  apesar  do  gigantesco
trabalho do Governo Estadual atráves da secretária Euridice Vidigal.

Sala da Comissão, em 31 de outubro de 2007.

Justiça se faz na luta

Deputado DOMINGOS DUTRA (PT/MA) *
5
F
B
8
4
0
A
2
5
9
*

  5

FB
84

0A
25

9